
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЗАУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ЕМАНЖЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р ЕШЕ НИ Е

городского поселения»

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 28 января 
2006г. № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым 
помещением, жилого помещения непригодным для проживания, 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 
садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», рассмотрев 
Представление Прокуратуры г. Еманжелинска от 26.01.2021г.г. № 8-2021, 
руководствуясь Уставом Зауральского городского поселения Совет 
депутатов Зауральского городского поселения

от

О внесении изменений в решение 
Совета депутатов Зауральского
городского поселения от 24.08.2017 г. 
№110 «Об утверждении Положения о 
признании помещения жилым
помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания,
многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или
реконструкции, садового дома жилым 
домом и жилого дома садовым домом 
на территории Зауральского

или



РЕШАЕТ:

1. Внести следующие изменения в Положение, утвержденное 
решением Совета депутатов Зауральского городского поселения от 
24.08.2017г. № 110:

а) Пункт 7 читать в следующей редакции:
Признание помещения жилим помещением, непригодным для 

проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции и осуществляется комиссией, 
создаваемой в этих целях (далее комиссия), на основании оценки 
соответствия указанных помещений и домов установленным в настоящем 
Положении требованиям.

Орган местного самоуправления создает в установленном им порядке 
комиссию для оценки жилых помещений муниципального жилищного фонда 
и частного жилищного фонда, за исключением случаев, предусмотренных 
пунктом 7.1 настоящего Положения. В состав комиссии включаются 
представители этого органа местного самоуправления. Председателем 
комиссии назначается должностное лицо указанного органа местного 
самоуправления.

В состав комиссии включаются также представители органов, 
уполномоченных на проведение государственного контроля и надзора в 
сферах санитарно-эпидемиологической, пожарной, промышленной, 
экологической и иной безопасности, защиты прав потребителей и 
благополучия человека, на проведение инвентаризации и регистрации 
объектов недвижимости, находящихся в городских и сельских поселениях, 
других муниципальных образований, в необходимых случаях органов 
архитектуры, градостроительства и соответствующих организаций.

К работе в комиссии привлекается с правом совещательного голоса 
собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо), а в необходимых 
случаях - квалифицированные эксперты проектно-изыскательных 
организаций с правом решающего голоса.

Порядок участия в работе комиссии собственника жилого помещения, 
получившего повреждения в результате чрезвычайной ситуации, 
устанавливается органом исполнительной власти субъекта Российской 
Федерации или органом местного самоуправления, создавшими комиссию.

б) пункт 33 изложить в следующей редакции:
Основанием для признания жилого помещения непригодным для 

проживания является наличие выявленных вредных факторов среды



обитания человека, которые не позволяют обеспечить безопасность жизни и 
здоровья граждан в следствие:

ухудшения в связи с физическим износом в процессе эксплуатации либо 
в результате чрезвычайной ситуации здания в целом или отдельными его 
частями эксплуатационных характеристик, приводящего к снижению до 
недопустимого уровня надежности здания, прочности и устойчивости 
строительных конструкций и оснований;

изменения окружающей среды и параметров микроклимата жилого 
помещения, не позволяющих обеспечить соблюдение необходимых 
санитарно-эпидемиологических требований и гигиенических нормативов в 
части содержания потенциально опасных для человека химических и 
биологических веществ, качества атмосферного воздуха, уровня 
радиационного фона и физических факторов наличия источников шума, 
вибрации, электромагнитных полей.

в) пункт 36 изложить в следующей редакции:
Непригодными для проживания следует признавать жилые помещения, 

расположенные в опасных зонах схода оползней, селевых потоков, снежных 
лавин, а также на территориях, которые ежегодно затапливаются 
паводковыми водами и на которых невозможно при помощи инженерных и 
проектных решений предотвратить подтопление территории. 
Многоквартирные дома, расположенные в указанных зонах, признаются 
аварийными и подлежащими сносу или реконструкции.

Непригодными для проживания следует признавать жилые помещения, 
расположенные в зоне вероятных разрушений при техногенных авариях, 
иных обстоятельствах, в результате которых сложилась чрезвычайная 
ситуация, если при помощи инженерных и проектных решений невозможно 
предотвратить разрушение жилых помещений. Многоквартирные дома, 
расположенные в указанных зонах, признаются аварийными и подлежащими 
сносу или реконструкции. Под зоной вероятных разрушений при 
техногенных авариях, иных обстоятельствах, в результате которых 
сложилась чрезвычайная ситуация, понимается территория, в границах 
которой расположены жилые помещения и многоквартирные дома, которым 
грозит разрушение в связи с произошедшими техногенной аварией,

г) пункт 38 изложить в следующей редакции:
Жилые помещения, расположенные в многоквартирных домах, 

получивших повреждения в результате взрывов, аварий, пожаров, 
землетрясений, неравномерной просадки грунтов, а также в результате 
других сложных геологических явлений, чрезвычайных ситуаций, следует 
признавать непригодными для проживания, если проведение 
восстановительных работ технически невозможно или экономически



нецелесообразно и техническое состояние этих домов и строительных 
конструкций характеризуется снижением несущей способности и 
эксплуатационных характеристик, при которых существует опасность для 
пребывания людей и сохранности инженерного оборудования. Указанные 
многоквартирные дома признаются аварийными и подлежащими сносу.

д) пункт 42 изложить в следующей редакции:
Федерального органа исполнительной власти, осуществляющего 

полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества, 
правообладателя или гражданина (нанимателя), либо на основании 
заключения органов государственного надзора (контроля) по вопросам, 
отнесенным к их компетенции, проводит оценку соответствия помещения 
установленным в настоящем Положении требованиям и принимает решения 
в порядке, предусмотренном пунктом 47 настоящего Положения.

Собственник, правообладатель или наниматель жилого помещения, 
которое получило повреждения в результате чрезвычайной ситуации и при 
этом не включено в сводный перечень объектов (жилых помещений), вправе 
подать в комиссию заявление в отношении оцениваемого имущества.

е) пункт 42 изложить в следующей редакции:
Комиссия рассматривает поступившее заявление, или заключение 

органа государственного надзора (контроля), или заключение экспертизы 
жилого помещения, в течение 30 календарных дней с даты регистрации, а 
сводный перечень объектов (жилых помещений) или поступившее заявление 
собственника, правообладателя или нанимателя жилого помещения, которое 
получило повреждения в результате чрезвычайной ситуации и при этом не 
включено в сводный перечень объектов (жилых помещений), в течение 20 
календарных дней с даты регистрации и принимает решение (в виде 
заключения), либо решение о проведении дополнительного обследования 
оцениваемого помещения.

В ходе работы комиссия вправе назначить дополнительные 
обследования и испытания, результаты которых приобщаются к документам, 
ранее представленным на рассмотрение комиссии.

2. Организацию выполнения настоящего решения возложить на 
заместителя главы по вопросам коммунального хозяйства, транспорта и 
связи.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
председателя постоянной комиссии мандатной, по бюджетной и 
экономической политики Совета депутатов Зауральского городского 
поселения.

4. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой 
информации.



Председатель Совета депутатов 
Зауральского городского поселения С.Н. Сафронов

Глава Зауральского 
городского поселения С.А. Мченская


